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Úvod

Česká republika je stát s ústavně zakotvenou zastupitelskou formou demokracie, kdy

je státní moc vykonávána prostřednictvím orgánů moci zákonodárné, výkonné a

soudní, avšak ve stejném článku Ústavy je také uvedeno, že lid může vykonávat

státní moc přímo. Občané České republiky se tedy mohou na vládě v této zemi

podílet nejen svým hlasem, který odevzdají ve volbách a jímž legitimizují své

zástupce, ale mohou použít i vybrané instituty přímé demokracie.

Existuje zde tedy určitý poměr mezi přímou a zastupitelskou demokracií.

Nabízí se zde otázka, jaký je tento poměr? Uvažujeme-li však nad poměrem v jeho

matematickém významu, je téměř nemožné tento poměr přesně stanovit, neboť

bychom museli zajistit nějaká kvantifikovatelná data. V této práci je tedy na poměr

mezi přímou a zastupitelskou demokracií nahlíženo spíše ve významu určitého vztahu

mezi přímou a nepřímou demokracií. Hlavní ambicí této práce není ani hodnocení,

zda je tento poměr dobrý, či špatný, neboť toto je velice subjektivní. Cílem této práce

je představit principy a instituty přímé demokracie, zjistit, které jsou v České

republice uplatňovány. Hlavním cílem je pak zjistit, zda je možné stávající poměr

přímé a zastupitelské demokracie změnit ve prospěch přímé demokracie při dodržení

zásadních ústavních kautel a uplatnění institutů přímé demokracie ve vztahu k

tripartitě moci.

Samotná práce je rozdělena na několik částí, kdy v části první se bude snažit

o základní vymezení demokratické formy vládnutí vůči autokratické formě. Pokusí se

definovat samotný pojem demokracie a uvést vybrané teoretické koncepce přímé a

zastupitelské demokracie. Ve druhé části se práce bude věnovat atributům

zastupitelské a přímé demokracie, přičemž uvede základní instituty. Uvedeny budou

také příklady z České republiky, případně uvede příklady ze zahraničí.

Za nejdůležitější kapitoly a těžiště této práce by měly být považovány kapitoly

tři a čtyři. Kapitola třetí se bude věnovat uplatnění přímé demokracie v současném

právním řádu České republiky, ale bude proveden i historický exkurz. O něco více se

hodlám věnovat přímé demokracii a jejím institutům a to nejen v této kapitole, ale

celé práci, neboť mne tato koncepce a její uplatnění více zajímá. Zdá se mi také, že v

posledních letech dochází k častějším celospolečenským diskuzím na toto téma a na

téma jejího možného posílení, a to i přestože v politických kruzích se téma přímé

demokracie poměrně pravidelně objevuje. Během celé nedlouhé historie České
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republiky se téma přímé demokracie objevuje především v souvislosti s referendem,

kterému se tedy bude tato část také věnovat. Práce poukazuje na stále chybějící

ústavní úpravu obecného referenda, přestože pokusů bylo několik. Některé z těchto

předložených návrhů budou v práci blíže představeny a zhodnoceny.

Poslední čtvrtá část, jež je nejdůležitější, se pokusí upozornit na některé

zásadní myšlenky, nad kterými je potřeba se zamyslet před případnou snahou o

zvýšení podílu přímé demokracie tím, že budeme více uplatňovat její instituty, nebo

dokonce zavádět nové. Nejprve se pokusíme vypořádat s nejčastějšími námitkami,

které se mezi odpůrci zvyšování podílu přímé demokracie objevují. Druhá část bude

věnována vztahu přímé demokracie vůči moci zákonodárné, výkonné a soudní,

přičemž největší komplikace jsou očekávány ve vztahu k moci soudní.

K dosažení vytyčených cílů práce bude využíváno především odborné

literatury, normativní právní úpravy, ale i vybraných návrhů ústavních zákonů

o obecném referendu. Ve vybraných částech práce bude použito srovnání s právní

úpravou a praxí v dalších evropských státech. Využít lze i metodu analogie při

zjišťování případných výhod a nevýhod například ve vztahu obecného a místního

referenda, které je již v našem právním řádu zakotveno. Především ve vztahu přímé

demokracie a tripartity státní moci bude provedena analýza vhodnosti a možnosti

uplatnění jednotlivých institutů přímé demokracie.
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1 Demokracie

Jak již bylo uvedeno, v této kapitole se pokusíme o vymezení demokratické formy

vládnutí vůči autokratické formě, definici demokracie a zmíníme vybrané teoretické

koncepce demokracie. Předem je potřeba upozornit na skutečnost, že pojmy forma

vlády a forma vládnutí nemají zcela totožný význam a to i přes to, že je část autorů

používá jako synonyma.1 Jedním z nich je například i filosof a sociolog Václav

Bělohradský, který to uvádí v rozhovorech s novinářem Karlem Hvížďalou.2 Pro

potřeby této práce postačuje upozornění na tuto odlišnost a uvedení základní definice

těchto pojmů a to tak, že pod pojmem forma vlády rozumíme vnitřní politické

uspořádání státu, tedy to, kdo je nositelem státní moci. Pod formou vládnutí

rozumíme způsob, jakým je státní moc uplatňována.

1.1 Autokratické formy vládnutí

Při posuzování jednotlivých forem vládnutí vycházíme ze způsobu, jakým se lid,

občané, obyvatelstvo, národy, regiony, obce nebo jiné územně samosprávné celky

podílejí na mocenském rozhodování. Během vývoje lidské společnosti docházelo

i k vývoji a změnám jednotlivých forem vládnutí. Některé formy zanikly poměrně

rychle, zatímco jiné přetrvaly až do současnosti. Jednotlivé formy vlády pak tedy

rozdělujeme podle toho, kdo vládne.

V závislosti na tom, jaké orgány státní moci rozhodují ve státě a společnosti,

jaké metody uplatňují, jakým způsobem jsou ustavovány; dále v závislosti na tom,

jaký je vztah k principu suverenity lidu, jak jsou upravována lidská a politická práva

a jak jsou reálně chráněna, lze formy vládnutí rozdělit na totalitární (autokratické) a

demokratické.3

Pro zachování komplexnosti rozdělení zmíníme pouze okrajově význam

autokratické formy vládnutí, která není založena na suverenitě lidu. Autokratické

systémy velice často k prosazení a udržení své moci využívají metody donucení,

represí a nezřídka kdy i přímého násilí. Jakákoli autokratická (totalitární) koncepce

vlády je nanejvýš samoúčelným konstrukčním systémem zaměřeným k ovládání

obyvatelstva a k udržení (totalitarizaci moci).4 Politika státu je často spojena s jedinou

1 K tomu srov. Cihelková E. a kol. Měnící se uspořádání světa a měnící se formy vládnutí. Praha:
Vysoká škola ekonomická v Praze, 2011. str. 12

2 Bělohradský: Demokracie je překonaná forma vládnutí. Dostupné 15. 10. 2014
z http://aktualne.centrum.cz/rozhovory/clanek.phtml?id=738682

3 Klíma K. a kol. Státověda. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006. str. 80
4 Klíma K. Teorie veřejné moci (vládnutí). Praha: ASPI, 2006. str. 186
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stranou, ideologií nebo náboženstvím a státní orgány pracují na základě jejich vůle.

Vládnoucí režim neumožňuje činnost své politické opozici a hlavní představitelé

odporu proti stávajícímu režimu jsou perzekuováni. Pokud v daném státě dochází

k volbám, nejedná se v žádném případě o volby svobodné, ale pouze o určitou

formalitu, neboť výsledek voleb ve prospěch vládnoucí moci je již předem jasný.

Možnost občanů účastnit se na rozhodování státu v podstatě neexistuje.

V autokratickém systému většinou převládá výkon moci exekutivní, zatímco moc

zákonodárná a moc soudní je značně omezena a zbavena své nezávislosti.5 Tímto

bychom tento drobný exkurz o autokratickém systému ukončili a dále se budeme

věnovat pouze demokracii

1.2 Definice demokracie

Samotný pojem demokracie6 je poměrně těžce definovatelný, stejně jako například

pojem právo, krása nebo čas. O přesné definice těchto pojmů se pokouší a pokoušely

zástupy vědců, filozofů a myslitelů, ale je potřeba přiznat, že přesná definice

vybraných pojmů je nemožná, přestože jsou permanentně používány. Poměrně
5 K ovládnutí státu a prosazování autokratické formy vlády může dojít na základě několika různých

situací. Existuje několik základních variant podle toho, kdo je dominujícím subjektem, jehož vůle
je prosazována. Touto mocenskou formou vlády mohou být následující zřízení. Jednou
z nejznámějších forem vlády je monarchie s neomezenou a nekontrolovanou mocí, tedy absolutní
monarchie, kde je v čele panovník, jenž není vázán žádným právním systémem. Z minulosti lze

[…]


také může stanovit, kdy lid vykonává moc přímo. K výkonu přímé demokracie pak

mohou být využívány různé její instituty, které mají doporučující nebo rozhodovací

charakter. Přímá demokracie je však velkou částí politiků, ale i občanů vnímána a

v podstatě zužována pouze na institut referenda. Naopak je za ni vydávána možnost

přímé volby prezidenta, která mezi instituty přímé demokracie nepatří. Zavedení

samotného institutu přímé volby prezidenta do parlamentní demokracie vyvolává

spoustu dalších otázek. Lze říci, že Česká republika již není čistou formou

parlamentní demokracie, ale ocitá se někde na pomezí.

Zásadní problém z hlediska přímé demokracie je spatřován v tom, že

v ústavním pořádku České republiky zatím stále chybí zakotvení institutu

celostátního referenda. Tím je myšlen především zákon o obecném referendu, který

by zastřešoval jednotlivé speciální zákony, které jsou potřebné k provedení

konkrétního referenda. To, že tento zákon o obecném referendu není zakotven

v našem právním řádu, řadí Českou republiku do malé skupinky evropských států,

které tak také ještě neučinily. Ústavní zákon o celostátním referendu je neustále

přepracováván a jeho schválení provází a brzdí různé politické machinace a neshody.

Navíc, jak je z provedeného srovnání vybraných návrhů zřejmé, značně kolísá i jejich

kvalita. Pokusy o integraci institutů přímé demokracie do právního řádu stále

pokračují a jsou na toto téma vedeny diskuze, které se z parlamentní půdy přesouvají

na celospolečenskou úroveň. Jak je však v této zemi nedobrým zvykem, není

stanovena jasná koncepce. Neustále je politiky a dalšími zastánci zastupitelské

demokracie občanům zdůrazňováno množství argumentů proti zvyšování poměru
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přímé demokracie, kde se jako tenká linka spojující většinu námitek proti samotné

přímé demokracii objevuje myšlenka, že lidé jsou pouze hloupý dav. Jak se však

ukazuje ve čtvrté kapitole této práce, lze se s většinou námitek celkem dobře

vypořádat.

Hlavním cílem bylo zjistit, zda je možné stávající poměr přímé a zastupitelské

demokracie změnit ve prospěch přímé demokracie při dodržení zásadních ústavních

kautel a uplatnění institutů přímé demokracie ve vztahu k tripartitě moci. Odpověď na

tuto otázku je kladná, ale je potřeba zdůraznit, že vzhledem k odlišnostem moci

zákonodárné, výkonné a soudní, které jsou analyzovány v poslední kapitole této

práce, je velice důležité si uvědomit, jaký institut použít a k čemu je dobrý. Například

budeme-li uvažovat o posílení přímé demokracie ve vztahu k moci výkonné, zřejmě

nejvhodněji by byl použit institut odvolání. Uplatnění lidového hlasování by naopak

bylo velice složité a výměna rozhodnutí orgánu výkonné moci za rozhodování

referendem takřka nemožná a v podstatě i zbytečná, neboť moc výkonná je vymezena

secundum legem.

Snaha o zvýšení poměru přímé demokracie vůči zastupitelské demokracii

nepramení z ničeho jiného, než z nespokojenosti občanů s tím, jak jimi volení

zástupci hospodaří pouze v zájmu svém a podle toho, která zájmová skupina má

šikovnějšího lobbistu a stojí za ní více peněz. Zvýšení poměru přímé demokracie není

lékem na všechny problémy, ale kdyby jejím přínosem bylo pouze to, že by si politici

uvědomili, že jsou pod neustálým dohledem voličů, kteří mohou kdykoliv zasáhnout,

bylo by to bezpochyby značné pozitivum pro celou společnost.
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Summary

This thesis contains basic definition and classification of democratic mechanism, his

characteristics and differentiation from the mechanism of autocracy. It deals with the

meaning and advantage of democracy in general, and its models with regards to

participation of citizens in executive. It characterizes representative and direct

democracy and their various forms. It focuses more in detail on direct democracy,

mainly because the interest of the society ín this model of democracy and its function

has been increasing over the past few years. It has been shown by the result of recent

parlamentary election, which was relatively successful for parties that built their

program on promoting direct democracy and increasing its ratio against indirect

democracy.

The Czech Republic is a country functioning on priciples of representative

democracy, but already since the foundation of an independent Czech state, elements

of direct democracy can be found in constitution laws. These elements are being

studied in this thesis, with regards to their historical development and consequent

foreign mutations. Advantages and disadvantages of direct and indirect democracy

and their institutions are being compared and evaluated. Attempts at implementation

of direct democracy into legislation are still in progress and there are numerous

discussions on this topic, that originated on parlamentary ground and now are

becoming a public society matter. Direct democracy is perceived by most of the

politics as well as society as a synonym to referendum. Moreover, the presidential

direct vote is incorrectly considered a direct democracy institution.

The main problem is that the constitution law of The Czech Republic is still

missing an establishment of national referendum, specifically a general referendum

law that would cover specific single laws necessary for the performance of a

particular referendum. The fact that this law is missing in our legal order places The

Czech Republic among a small group of European states that haven't made that step

yet. The law of The Czech Republic covers local and regional referendum, while the

draft of national referendum constitutional law is still being rewised and its approval

is being delayed due to constant political scheming and disagreement. A solution

would be passing of a bill about general
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referendum that would, along with a general executive norm, determine the procedure

in cases such as joining European Union.

The future legislative process must be handled with awareness of a certain

social aspect and therefore a research of social needs and analysis of the effect of the

new law regulation on society is necessary. This solution is generally valid and

applicable on other direct and indirect democracy institutions, as well. Without a

doubt, inspiration by foreign countries is very important for implementation and

promotion of direct democracy institutions but it should not be simply imitated or

copied. E.g. often mentioned Swiss model would never work without adjusments,

given the different mentality and historical background.
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