## **Posudek vedoucí diplomové práce**

zpracované **Petrem Kopačkou** na téma

### **„Poměr přímé a zastupitelské demokracie v ústavním systému ČR“**

---

Úvodem je zapotřebí poznamenat, že posuzovaná diplomová práce je důsledkem přepracování původní diplomové práce, kterou diplomant neobhájil. Přepracování práce hodnotím jako komplexní v intencích pokynů hodnotící komise a vedoucí diplomové práce.

#### **Formální a stylistická stránka:**

Posuzovaná diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, vedle toho obsahuje rovněž obsah, úvod, závěr, anglicky psané Summary a seznam použité literatury. Čítá celkem 84 stran, rozsahem tedy více než odpovídá požadavkům na diplomové práce kladeným. Z formálního hlediska nevykazuje práce závažné nedostatky. Diplomant však mohl větší pozornost věnovat odkazům na použité zdroje. Práce obsahuje všechny předepsané formální náležitosti.

Po stylistické stránce dosahuje práce standardní úrovně.

#### **Obsahová stránka**

Obsah posuzované diplomové práce odpovídá jejímu názvu. Diplomant při jejím zpracování opět rozebral celou řadu témat a institutů, což má za důsledek jejich poněkud povrchnější rozbor, pozitivně však hodnotím zakomponování jeho vlastních názorů a postřehů.

V úvodu práce diplomant zdůvodňuje výběr tématu, nastiňuje cíle a obsah diplomové práce, dále se zabývá zdroji, které hodlá při jejím zpracování využít, a rovněž metodikou práce.

Kapitola první je deskriptivního charakteru, diplomant v ní charakterizuje demokracii a její jednotlivé modely.

V kapitole druhé se věnuje zastupitelské a přímé demokracii, přičemž rozebírá jejich jednotlivé prostředky. Nejvíce pozornosti logicky věnuje referendu, které člení na základě různých kritérií.

Za jádro práce považuji kapitolu třetí a čtvrtou. Kapitola třetí je zaměřená na demokracii přímou v prostředí zastupitelské demokracie v ústavním systému ČR, její historický vývoj a zakotvení referenda v právním řádu ČR. Diplomant se celkem pochopitelně zabývá obecným ústavním zákonem o referendu, především pak stručným rozbohem jeho minulých návrhů. Poněkud však postrádám popis aktuální situace

V kapitole čtvrté diplomant avizuje návrhy de lege ferenda týkající se poměru přímé a zastupitelské demokracie v ČR, jeví se mi však spíše jako diplomantovo vyvracení námitek proti vyššímu využití přímé demokracie, konkrétně institutu referenda. Uvítala bych spíše nějaké konkrétnější návrhy související s ústavním zákonem o referendu.

V závěru diplomant shrnuje poznatky, ke kterým při zpracování své práce dospěl.

### **Práce s literaturou a ostatními prameny**

Diplomant shromáždil dostatečné množství literatury a dalších zdrojů. Rozhodně však mohl více využít judikaturu. Celkově je možné konstatovat, že prokázal svou schopnost s nimi pracovat.

Posuzovaná diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství systémem THESIS, který odhalil 65% shodu, jež je však zapříčiněna shodou s původní diplomantovou neobhájenou prací, nejedná se tudíž o plagiátorství.

Pro účely obhajoby doporučuji diplomantovi, aby se zaměřil na následující:

- Navrhoval by diplomant pro ČR využití i jiných prostředků přímé demokracie, než je referendum?
- Jaký poměr přímé a zastupitelské demokracie považuje diplomant za vhodný?

### **Závěr**

Nejprve považuji za nutné vyjádřit své přesvědčení, že diplomant posunul svou práci správným směrem. Celkovou úroveň diplomové práce shledávám jako

standardní. Diplomant se opět v jednotlivých kapitolách nevyvaroval deskripci i jisté povrchnosti, což je zřejmě zapříčiněno velmi širokým záběrem tématu.

I přes výše uvedené výtky hodnotím diplomovou práci jako vyhovující předepsaným formálním i obsahovým požadavkům, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Stupeň hodnocení prozatím navrhuji velmi dobře, přičemž výsledné hodnocení samozřejmě bude záviset na úrovni obhajoby.

V Plzni dne 25. 4. 2015

JUDr. Zuzana Vostrá, Ph.D.